AGUAS DO PLANALTO, S.A.

Tarifdrio do servigco de abastecimento e distribuigdo de dgua aos Municipios de Carregal do Sal,

Mortdgua, Santa Comba Ddo, Tabua e Tondela. (a partir de 1 julho de 2018)

Tarifario Fixo

Valor por més / €

Tarifa Fixa - Domésticos

Clientes Domésticos

Tarifa Fixa - Nao Domésticos

Clientes Nao Domésticos

Tarifario Volumétrico

Até 25 mm 6,9600 €
30 mm 15,0000 €
De 30a 50 mm 30,0000 €
Até 20 mm 6,9600 €
20230 mm 15,0000 €
30a50 mm 30,0000 €
50 a 100 mm 45,0000 €
100 a 300 mm 60,0000 €

Valor por més/m3

Tarifa Volumétrica - Domésticos

Domeésticos

Tarifa Volumétrica - Nao Domeésticos

Camaras Municipais e Juntas de Freguesia

Tarifa em Alta

N3o Domésticos

Tarifa Social - IPSS

12 escaldo: de0a5m3

2% escaldo: de 6a 15 m3

32 escaldo: de 16 a 25 m3

49 escaldo: Superior a 25 m3

Escaldo Unico

Escaldo Unico

Escaldo Unico

Escaldo Unico

0,6380 €

1,5374 €

2,1524 €

5,7038 €

2,1524 €

0,7146 €

1,7104 €

1,5374 €
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Tarifario Social

Tarifa Fixa - Tarifario Social 0,0000 €

Tarifa Volumétrica - Tarifario Social

consumos até 15m3 0,6380 €
consumos superiores a 15m3 2,1524 €

Tarifario Familias Numerosas

Tarifa Fixa - Familias Numerosas

Clientes Domésticos
Até 25 mm 6,9600 €
30 mm 15,0000 €
De 30a 50 mm 30,0000 €

Tarifa Volumétrica - Familias Numerosas

Clientes Domésticos

Agregado Familiar de 5 elementos 12 escaldo: de0a 8 m3 0,6380 €
2% escaldo: de 8 a 15 m3 1,5374 €
32 escaldo: de 16 a 25 m3 2,1524 €
49 escaldo: Superior a 25 m3 5,7038 €

Clientes Domésticos

Agregado Familiar de 6 elementos 192 escaldo: de0a 1l m3 0,6380 €
2% escaldo: de 11 a 15 m3 1,5374 €
32 escaldo: de 16 a 25 m3 2,1524 €
49 escaldo: Superior a 25 m3 5,7038 €

Clientes Domésticos

Agregado Familiar de 7 elementos 12 escaldo: de 0 a 14 m3 0,6380 €
22 escaldo: de 14 a 15 m3 1,5374 €
32 escaldo: de 16 a 25 m3 2,1524 €
49 escaldo: Superior a 25 m3 5,7038 €

Para Familias Numerosas com mais de 7 elementos os limites dos escaldes terdo que ser reajustados,
passando o 32 e 42 escalGes a ser os 22 e 32 respetivamente, devendo ser criado um 42 escaldo para
valores acima de 35m3.
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Outras Tarifas

Valor unitario €

Tarifa de colocagdo de contador

Tarifa de mudanca de contador

Tarifa de afericdo do contador se solicitado pelo consumidor

Tarifa de restabelecimento apods interrupgao

Tarifa de Celebragdo de Contrato

Taxa de ligagdo da rede interior ao ramal de ligagdo a rede publica
Taxa de ensaio de canaliza¢Oes interiores

Deslocacgdo a pedido do consumidor

Tarifa de envio de carta registada por motivo imputdvel ao utilizador

Execugao de Ramais domiciliarios

38,7915 €

38,7915 €

38,7915 €

69,8128 €

58,1798 €

19,3883 €

28,0204 €

54,3021 €

5,0258 €

Valor unitario €

de diémetro 3/4"
até 6m
6-9m
9-12m

de didmetro 1"
até 6m
6-9m
9-12m

de diGmetro1"e 1e 1/2"
até 6m
6-9m
9-12m

Aos precos indicados acresce IVA a taxa legal em vigor

260,6030 €

304,0440 €

364,8290 €

277,9686 €

321,4096 €

373,5064 €

295,3449 €

338,7861 €

390,8935 €




